
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 201014
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104230

TOMADA DE PREÇOS - 013/10 - Obj: Cont. de emp. para 
prestação de serviços, objet. fortalecimento das cadeias 
produtivas do açaí e mandioca na construção de casa de farinha 
na Aldeia Indígena Tekohaw e construção de casa de farinha e 
agroindústria do açaí na Aldeia Indígena Cajueiro, no mun. de 
Paragominas, conforme contrato de repasse nº 279.140-71/08/
MDA/CAIXA/PMP. Data de Abertura: 01/06/2010 às 09:00 
hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro, 
onde se realizará o certame.Pgm.:17/05/10.
PREGÃO PRESENCIAL – 039/10 – Obj: Aquis. de material 
de consumo – material de limpeza e produtos de higienização 
e copa e cozinha, para serem utiliz. nas E.M.E.F e Infantil das 
Zonas Urbana, Rural e Indígena, durante o exercício de 2010. 
Data de abertura: 31/05/2010 às 09:00 h. A retirada do 
Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede 
da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212-Centro, onde se realizará 
o certame.Pgm.:17/05/10.
CONT. – 380/10 – Pregão Presencial – 029/10, PMP/
ROCYVALDA MARIA DAMASCENO COMERCIAL-ME. Obj: 
Aquis. de 4.620 Cestas Básicas, sendo: 3.600 que serão 
distribuídas aos Servidores da SEMEC/Prof. do Ens.Fundamental, 
300 aos Técnicos/SEMEC e 200 aos Prof./EJA, refer. a 04 
remessas, período de maio a agosto/2010. Valor global: R$ 
268.884,00. Vig.: 07/05/10 a 31/12/10. Rec: FUNDEB 60%.
Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan Demachki.
CONT. – 381/10 – Pregão Presencial – 029/10, PMP/
ROCYVALDA MARIA DAMASCENO COMERCIAL-ME. Obj: 
Aquis. estimada de 3.200 Cestas Básicas, que serão distribuídas 
aos Servidores da SEMEC, sendo: 2.800 Administrativo-SEMEC/
FUNDEB-40%, e 400 aos Prof. do Ens.Infantil/FUNDEB-60%, 
refer. a 04 remessas, período de maio a agosto/2010. Valor 
global: R$ 186.240,00. Vig.: 07/05/10 a 31/12/10. Rec:FUNDEB 
40%/FME/FUNDEB 60%.Pgm/Pa. Ord. de Desp:Adnan 
Demachki.
CONT. – 383/10 – Pregão Presencial – 029/10, PMP/
ROCYVALDA MARIA DAMASCENO COMERCIAL-ME. Obj: 
Aquis. estimada de 480 Cestas Básicas, que serão distribuídas 
aos Servidores da Sec. de Assistência Social, refer. a 04 
remessas, período de maio a agosto/2010. Valor global: R$ 
27.936,00. Vig.: 07/05/10 a 31/12/10. Rec:FMAS.Pgm/Pa. Ord. 
de Desp:Adnan Demachki.
CONT. – 384/10 – Pregão Presencial – 029/10, PMP/
ROCYVALDA MARIA DAMASCENO COMERCIAL-ME. Obj: 
Aquis. estimada de 2.000 Cestas Básicas, que serão distribuídas 
aos Servidores Municipais, sendo: 120 SECULT, 440 SEMAFI, 
220 SEMUG, 300 SEMINFRA, 140 SEMAGRI, 320 SEMMA, 100 
SEPLAN e 360 para serem distribuídas aos Policiais Militares/
Lei Munic. nº 206/2006, refer. a 04 remessas, período de maio 
a agosto/2010. Valor global: R$ 116.400,00. Vig.: 07/05/10 a 
31/12/10. Rec:Próprio.Pgm/Pa. 

Ord. de Desp:
Adnan Demachki.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104692

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial nº 9/2010-00013, tipo menor preço 
por item, Contrataçao de PJ, especializada em promoçoes e 
eventos culturais para realizaçao do XVII Festival Folclorico do 
Municipio, conforme condições e especificações estabelecidas 
no edital. DATA DA REALIZAÇÃO: dia 28/05/2010 - HORÁRIO: 
inicio  às 10:00 horas – LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES  DA PMT, 
- Localizada: AV. MARIO NOGUEIRA, S/N, BAIRRO – Embrapa, 
CEP. 68647-000 na cidade de TRACUATEUA. Valor do Edital R$ 
150,00

 Manoel Padilha do Vale
 Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ - PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104719

AVISO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2010
O Prefeito Municipal de Gurupá, Estado do Pará – torna 
pública a abertura das inscrições para o Concurso/Seleção Pública 
de Provas e Provas e Títulos, neste Município, para diversos 
cargos de Nível: Superior, Médio, Fundamental e Fundamental 
Incompleto.
Inscrições de 05 de maio a 10 de junho de 2010. Maiores 
informações
(Edital 001/2010), no Prédio da Prefeitura na Secretaria Municipal 
de Administração, Câmara e no site Portal da Educação: www.
semedgurupa.net

Corte;
II – Determinar que o Ordenador de Despesa, Sr. Sebastião 
Damasceno Santos, recolha aos Cofres do Município, no prazo de 
15 (quinze) dias, as seguintes quantias, a título de multa:
a) R$ 3.001,00 (três mil e um real), com fundamento no Art. 
120-B, Inciso IV, do Ato nº 12/09 – Regimento Interno, pela 
remessa intempestiva da documentação do 1º (63 dias), 2º 
(39 dias) e 3º quadrimestres (3 dias), vencido neste item o 
Conselheiro Alcides Alcantara;
b) R$ 4.680,00 (quatro mil, seiscentos e oitenta reais), nos 
termos do Art. 5º, Inciso I, §§ 1º e 2º, da Lei nº 10.028/2000, 
cujo valor correspondente ao percentual de 30% dos vencimentos 
anuais do Ordenador (R$ 15.600,00), pela não remessa do RGF’s 
do 1º e 2º quadrimestres, e atraso na remessa do RGF do 3º 
quadrimestre.
III – Expedir em favor do citado Ordenador de Despesa o 
competente Alvará de Quitação, no valor de R$ 318.223,11 
(trezentos e dezoito mil, duzentos e vinte e dois reais e onze 
centavos), após a comprovação do recolhimento das multas.

ACÓRDÃO Nº 19.628, DE 13/04/2010
Processo nº 200915031-00
Origem: Instituto de Previdência do Município de Paragominas
Assunto: Pensão – PORTARIA Nº 60/09
Interessado: Eurides Souza Lima
Responsável: Raulíson Dias Pereira
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 19.713, DE 04/03/2010
Processo nº 1320022005-00
Origem: Câmara Municipal de Belterra
Assunto: Prestação de Contas do exercício de 2005
Responsável: Edmilson Santos Pedroso
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Aprovar com ressalva a prestação de contas da Câmara 
Municipal de Belterra, exercício de 2005, de responsabilidade do 
Sr. Edmilson Santos Pedroso. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 19.725, DE 04/05/2010
Processo nº 200905659-00
Origem: PMB / IPAMB
Assunto: Aposentadoria – PORTARIA Nº 722/09
Interessado(a): Clarismundo Almeida
Responsável: Luiz Octávio Cunha
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 19.726, DE 04/05/2010
Processo nº 200916265-00
Origem: PMB / IPAMB
Assunto: Aposentadoria – PORTARIA Nº 1030/09
Interessado(a): Orlando Alves de Oliveira Júnior
Responsável: Oseas Batista da Silva Júnior
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

ACÓRDÃO Nº 19.727, DE 04/05/2010
Processo nº 201000993-00
Origem: PMB / IPAMB
Assunto: Aposentadoria – PORTARIA Nº 1377/09
Interessado(a): Nahemias Guedes Valentim
Responsável: Oseas Batista da Silva Júnior
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Registrar. Unanimidade

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104604
PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 20 de maio 
de 2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processos nºs 630022005-00 - 200601082-00
Responsável: Alex da Costa Pessoa
Origem : Câmara Municipal de Rio Maria
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
02) Processo nº 0560042006-00
Responsável: João Pedrosa Gomes
Origem : Fundo Municipal de Educação de Peixe-Boi
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
* Retirado da Pauta na Sessão do dia 20.04.2010
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 14 de maio de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 25 de maio 
de 2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processos nºs 960012005-00 - 200603882-00
Responsável: Francival Cassiano do Rego
Origem : Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
02) Processos nºs 070022004-00 - 200813803-00
Responsável: José Carlos dos Santos Nascimento
Origem : Câmara Municipal de Anajás
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
03) Processo nº 072022007-00
Responsável: Dilma da Silva Soares
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Anajás
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
04) Processo nº 0583852007-00
Responsável: Maria Lindalva Barbosa
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Portel
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
05) Processo nº 070042007-00
Responsável: Sebastião Gomes Lopes
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Anajas
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Cezar Colares
06) Processo nº 174162007-00
Responsável: Maria da Conceição S. Abdon
Origem : Fundo Municipal de Educação de Bragança
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Cezar Colares
07) Processo nº 1254402003-00
Responsável: Maria de Fátima da Silva Pinto
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Terra Alta
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
08) Processo nº 1053122004-00
Responsável: Joel José Corrêa Primo
Origem : Instituto de Previdência do Município de Tucumã
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Cezar Colares
09) Processo nº 244012007-00
Responsável: Waldir Nascimento Batista
Origem : Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de
Castanhal - SEMUTRAN
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Cezar Colares
10) Processos nºs 142032003-00 - 200403366-00
Responsável: Fernando Antonio M. Carneiro
Origem : Companhia de Transportes do Município de Belém-
CTBEL
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
11) Processos nºs 200710773-00 - 200703248-00
Responsável: Cláudio Ronaldo Barros Bordalo
Origem : Associação Bloco Carnavalesco Chupicopico
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 30/2007,
firmado com a Fundação Cultural do Município
de Belém - FUMBEL
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
12) Processo nº 200714555-00
Responsável: Nilza Sacramento Trindade
Origem : Agremiação Carnavalesca e Cultural Unidos da
Pedreira
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 038/2007,
firmado com a Fundação Cultural do Município
de Belém - FUMBEL
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
13) Processo nº 200706320-00
Responsável: Luiz Guilherme Tinoco Muruzinho
Origem : Associação Carnavalesca Unidos da Tarumã
Assunto : Prestação de Contas do Convênio nº 51/2007,
firmado com a Fundação Cultural do Município
de Belém - FUMBEL
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 14 de maio de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral


